
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: L.R. N. 13/1989  CONTRIBUTI PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI  DETERMINAZIONE
FABBISOGNO COMPLESSIVO PER L'ANNO 2018.

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 165 DEL 02-03-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione del responsabile del Servizio Servizi alla Persona:

* * * * * * *

Al Responsabile dell’Area Amministrativa

SEDE

Oggetto: L.R. n. 13/1989 – Contributi per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici privati – Determinazione fabbisogno complessivo per l’anno 2018.

“La legge 9 gennaio 1989 n. 13 e la relativa circolare 22 giugno 1989 n. 1669/U.L. del Ministero
dei Lavori Pubblici, così come integrata dalla circolare n. 5 del 02.03.1990, del Servizio Edilizia
Pubblica della Regione Marche, recano disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione
delle barriere architettoniche negli edifici privati.

Ai sensi delle suddette norme legislative e regolamentari i Comuni annualmente devono
comunicare alla Regione entro la data del 31 marzo il fabbisogno complessivo di ciascun Comune
relativamente alle domande pervenute per l’eliminazione delle barriere architettoniche.

         Alla data prescritta dalle suddette disposizioni legislative del 01/03/2018 non è pervenuta al
Comune di San Severino Marche nessuna nuova domanda di contributo ai sensi della legge in
oggetto da inserire nell’elenco di quelle già facenti parte del piano dei fabbisogni dell’anno 2018.

        Secondo i criteri fissati dalla suddetta Legge n. 13/1989 e successive circolari esplicative, infatti
le domande non soddisfatte nell'anno di riferimento per insufficienza di fondi restano valide per
gli anni successivi e la concreta erogazione del contributo dovrà avvenire dopo l'esecuzione
dell'opera, in base a fatture debitamente quietanzate e dopo i dovuti accertamenti da parte del
Comune (qualora la spesa effettivamente sostenuta dal richiedente dovesse essere superiore a
quella prevista, il contributo non potrà comunque essere superiore a quello assegnato).

         Pertanto, dovendo provvedere all’approvazione della graduatoria per l’anno 2018, conservata

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 165 del 02-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

in atti, si propone di:

Prendere atto che alla data prescritta dalle suddette disposizioni legislative del 01/03/2018 non1)
è pervenuta al Comune di San Severino Marche nessuna nuova domanda di contributo ai sensi
della legge in oggetto da inserire nell’elenco di quelle già facenti parte del piano dei fabbisogni
dell’anno 2017.

Approvare, sulla base delle documentazioni presentate, la graduatoria dei fabbisogni per2)
l’anno 2017 ai sensi della L. n. 13/1989, dando atto che in essa risultano inserite le domande
facenti parte del piano 2008 - 2009 – 2010 – 2011 – 2012 – 2013 – 2014 - 2015 – 2016 - 2017 a
tutt’oggi non soddisfatte per mancata concessione dei finanziamenti da parte della Regione
Marche.

Determinare in € 58.896,38 il fabbisogno complessivo per l'anno 2018 comprensivo di quello dei3)
precedenti anni 2008 – 2009 -2010 – 2011 – 2012 - 2013 – 2014 – 2015 – 2016 - 2017 non ancora
finanziati dalla Regione, comunicando il medesimo importo alla Regione Marche, Servizio
Edilizia Pubblica, ai fini della determinazione del contributo da assegnare al Comune di San
Severino Marche come da elenco sotto riportato:



Città di San Severino Marche

 La Responsabile del Procedimento

Antonella Leonori

* * * * * * * * * * **

Vista la legge 9 gennaio 1989 n.13 e le relative circolari attuative sopra richiamate;

Dato atto che, secondo i criteri fissati dalla suddetta legge n. 13/1989 e successive circolari
esplicative, le domande non soddisfatte nell’anno di riferimento per insufficienza di fondi restano
valide per gli anni successivi in base a fatture debitamente quietanzate e dopo i dovuti
accertamenti da parte del Comune;

Atteso che il presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio di Previsione 2018;

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione in forza del
Decreto Sindacale n. 76/13 del 31/10/2014;

D E T E R M I N A

15/02/2011
(prot. 2761) C.O. A2 - SERVO SCALA €   5.616,00 €   3.340,71

€  24.197,34
€ 133,48

residuo contributo
spettante a saldo

19/02/2011 S.T. A2 - SERVO SCALA €  16.000,00 €   5.318,99

TIPO DI
INTERVENTO

COSTO
INTERVENTO

22/02/2011 S.G. A2 - SERVO SCALA €  15.000,00 €   5.268,99

28/02/2009 P.E.

15/11/2011 S.A. A3 - ELEVATORE €  29.575,72 €   5.997,78

A3 – ELEVATORE €   9.150,00

05/12/2011 M.M. A2 - SERVO SCALA €   3.120,00 €   2.716,71

€   4.225,21

CONTRIBUTO
CONCEDIBILE

16/02/2012 B.P. A2 - SERVO SCALA €  10.516,00 €   4.565,71

DATA
DOMANDA

15/02/2011
(prot. 2751)

  16/10/2013 F.V. A3 – ELEVATORE € 41.108,75 €   6.574,43

B.F.

A2 - SERVO SCALA

13/05/2014 C.S. A2 -   SERVO SCALA
A1 -   RAMPA DI
           ACCESSO

€   9.181,00 €   4.231,96

€  26.104,00 €   5.824,19

12/01/2016 D.S.D. A3 - ELEVATORE €  11.960,00 €  4.926,71

RICHIEDENTE
PORTATORE
DI HANDICAP

03/12/2008

29/02/2016 V.M. A3 - ELEVATORE €   25.050,00 €  5.771,49

TOTALE €   58.896,38

B3 – ALTRO
REALIZZAZIONE
PENSILINA PORTA
ACCESSO

V.G

Determinazione dirigenziale n. 165 del 02-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

A3 – ELEVATORE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 165 del 02-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Prendere atto che alla data prescritta dalle suddette disposizioni legislative del 01/03/20182.
non è pervenuta al Comune di San Severino Marche nessuna nuova domanda di contributo
ai sensi della legge in oggetto da inserire nell’elenco di quelle già facenti parte del piano dei
fabbisogni dell’anno 2017.

Approvare, sulla base delle documentazioni presentate, la graduatoria dei fabbisogni per3.
l’anno 2018 ai sensi della L. n. 13/1989, dando atto che in essa risultano inserite le domande
facenti parte del piano 2008 - 2009 – 2010 – 2011 – 2012 – 2013 – 2014 - 2015 – 2016 - 2017 a
tutt’oggi non soddisfatte per mancata concessione dei finanziamenti da parte della Regione
Marche.

 Di determinare in € 58.896,38 il fabbisogno complessivo per l'anno 2018 comprensivo di4.
quello dei precedenti anni 2008 – 2009 -2010 – 2011 – 2012 - 2013 – 2014 – 2015 – 2016 - 2017
non ancora finanziati dalla Regione, comunicando il medesimo importo alla Regione
Marche, Servizio Edilizia Pubblica, ai fini della determinazione del contributo da assegnare
al Comune di San Severino Marche come da elenco sotto riportato:



Città di San Severino Marche

15/02/2011
(prot. 2761) C.O. A2 - SERVO SCALA €   5.616,00 €   3.340,71

€  24.197,34
€  133,48

residuo contributo
spettante a saldo

19/02/2011 S.T. A2 - SERVO SCALA €  16.000,00 €   5.318,99

TIPO DI
INTERVENTO

COSTO
INTERVENTO

22/02/2011 S.G. A2 - SERVO SCALA €  15.000,00 €   5.268,99

28/02/2009 P.E.

15/11/2011 S.A. A3 - ELEVATORE €  29.575,72 €   5.997,78

A3 – ELEVATORE €   9.150,00

05/12/2011 M.M. A2 - SERVO SCALA €   3.120,00 €   2.716,71

€   4.225,21

CONTRIBUTO
CONCEDIBILE

16/02/2012 B.P. A2 - SERVO SCALA €  10.516,00 €   4.565,71

DATA
DOMANDA

15/02/2011
(prot. 2751)

  16/10/2013 F.V. A3 – ELEVATORE € 41.108,75 €   6.574,43

B.F.

A2 - SERVO SCALA

13/05/2014 C.S. A2  -   SERVO SCALA
A1 -   RAMPA DI
           ACCESSO

€   9.181,00 €   4.231,96

€  26.104,00 €   5.824,19

12/01/2016 D.S.D. A3 - ELEVATORE €  11.960,00 €  4.926,71

RICHIEDENTE
PORTATORE
DI HANDICAP

03/12/2008

29/02/2016 V.M. A3 - ELEVATORE €   25.050,00 €  5.771,49

TOTALE €   58.896,38

B3 – ALTRO
REALIZZAZIONE
PENSILINA PORTA
ACCESSO

V.G

Determinazione dirigenziale n. 165 del 02-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

A3 – ELEVATORE



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 04-04-18 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 02-03-2018 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 02-03-2018

f.to Tapanelli Pietro

f.to  Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 165 del 02-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 20-03-18 al 03-04-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


